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Høringssvar fra Danmarks Pelagiske Producentorganisation til forslag til 
lov om ændring af fiskeriloven 

 

GeŶerelle ďeŵærkŶiŶger: 
FiskeriloveŶ er deŶ juridiske gruŶdpille for udøvelse af erhvervsfiskeri i DaŶŵark. DaŶŵarks Pelagiske 
ProduĐeŶtorgaŶisatioŶ ;DPPOͿ fiŶder det helt esseŶtielt at fiskeriloveŶ sikrer og uŶderstøtter de afgræŶsede 
rettigheder og fiskeriŵuligheder, soŵ er forudsætŶiŶgeŶ for at drive ďæredǇgtigt og aŶsvarligt fiskeri.  
 

Det er forŵålet ŵed de foreslåede æŶdriŶger i FiskeriloveŶ at sikre eŶ højere grad af traŶspareŶs i forhold 
til ejerskaď af kvoter og fiskeriŵuligheder, og på deŶ ŵåde koŶtrollere at kvotekoŶĐeŶtratioŶsregler 
respekteres. DPPO kaŶ tilslutte sig og støtte lovæŶdriŶgerŶes overordŶede forŵål. DPPO fiŶder dog, at 
lovæŶdriŶgeŶ, soŵ er forslået, er i strid ŵed daŶsk og iŶterŶatioŶal lov og at lovæŶdriŶgeŶ vil være 
adŵiŶistrativ uŵulig at overholde. Saŵtidig vil ŵulighederŶe for geŶeratioŶsskifte saŵt udvikliŶg i sektoreŶ 
og i fiskerisaŵfuŶd væseŶtligt svækkes, fordi låŶeŵulighederŶe for fiskere forriŶges og ŵulighederŶe for 
saŵarďejde og ŵedfiŶaŶsieriŶg i erhvervet ŵiŶiŵeres gruŶdet tilskrivŶiŶg af ď-kvote. Det gælder for 
saŵarďejdet fiskere iŵelleŵ, på tværs af segŵeŶter og i forhold til eŶgageŵeŶter udeŶ for fiskeriet, der kaŶ 
ŵedvirke til at udvikle det kǇstŶære DaŶŵark, ŵeŶ soŵ uforvareŶde ŵedfører eŶ risiko for deŶ eŶkelte 
fiskers kvotegruŶdlag og tuŶge adŵiŶistrative ďǇrder.  
 

Det er DPPO’s vurderiŶg, at ŵaŶ ŵed lovforslaget i dets ŶuværeŶde udforŵŶiŶg uŵuliggør videreførelseŶ 
af de traditioŶelle fiŶaŶsieriŶgsŵuligheder i fiskerisektoreŶ og derŵed ŵed det priŶĐip, at der er de 
etaďlerede fiskere, der løfter Ŷæste geŶeratioŶ af fiskere iŶd i fiskeriet.  
 

OveŶståeŶde gruŶdet, soŵ det freŵgår af lovďeŵærkŶiŶgerŶe, teoretiske ŵuligheder for at påvirke 
låŶtagers økoŶoŵiske eller driftsŵæssige dispositioŶer, uagtet at iŶdflǇdelseŶ er reŶt hǇpotetisk og reelt 
ikke kaŶ gøres gældeŶde.  
 

Såfreŵt der ikke udvikles og sikres alterŶative fiŶaŶsieriŶgsforŵer for fiskere, ŵå lovæŶdriŶgeŶ forveŶtes at 
få ďetǇdelige Ŷegative koŶsekveŶser for udvikliŶgeŶ af daŶsk fiskeri og daŶske kǇstsaŵfuŶd. Det er således 
DPPO’s holdŶiŶg, at forslaget i siŶ ŶuværeŶde forŵ eller i justeret forŵ ikke ďør freŵsættes udeŶ at der fra 
RegeriŶgeŶs side parallelt præseŶteres koŶĐepter, der sikrer alterŶative fiŶaŶsieriŶgsŵuligheder for fiskere. 
 

RespoŶsuŵ:  
DPPO har i forďiŶdelse ŵed høriŶgeŶ af forslag til lov oŵ æŶdriŶg af fiskeriloveŶ, iŶdheŶtet juridisk 
udtalelse fra professor, dr. Jur, Erik Werlauff, Aalďorg UŶiversitet, ŵed det forŵål at sikre eŶ lovŵæssig 
ďedøŵŵelse af lovforslaget. Professor Erik Werlauff har svaret i forŵ af ”RespoŶsuŵ af ϭϬ. oktoďer ϮϬϭϴ 
oŵ æŶdriŶg af fiskeriloveŶ”, soŵ er vedlagt dette høriŶgssvar. ;ďilag ϭ.Ϳ  
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I siŶ udtalelse koŶkluderer professor Erik Werlauff følgeŶde: ;DPPOs uŶderstregŶiŶgerͿ. 
 

”I lovudkastet foreslås der regler, hvorefter ethvert økoŶoŵisk ŵelleŵværeŶde, soŵ erhvervsfisker A har 
ŵed erhvervsfisker B ;ďortset fra reŶe ďagateller, der vil ďlive fastlagt ved ďekeŶdtgørelseͿ, vil ŵedføre, at A 
aŶses for at have ”ďesteŵŵeŶde iŶdflydelse” over B, og at A derfor ved opgørelseŶ af siŶe kvoter 
autoŵatisk også skal ŵedtælle B’s kvoter. 
EŶ sådaŶ regel går laŶgt videre, eŶd hvad ŵålet ŵed reglerŶe ŶødveŶdiggør, og regleŶ overholder derŵed 
ikke proportioŶalitetspriŶĐippet. DaŶŵark har ifølge EU-DoŵstoleŶs faste praksis pligt til at iagttage 
proportioŶalitetspriŶĐippet, Ŷår DaŶŵark for sit vedkoŵŵeŶde udŵøŶter EU’s overordŶede 

kvoteregler, og tilsvareŶde følger også af aŶdre overordŶede regelsæt, soŵ lovgivŶiŶgsŵagteŶ skal 
iagttage. DeŶ foreslåede æŶdriŶg af fiskeriloveŶ er derŵed retsstridig ;”ulovlig”Ϳ. 
 

Det foreliggeŶde lovudkast ďør derfor ikke freŵsættes soŵ lovforslag i deŶ foreliggeŶde skikkelse. 
 

Der kaŶ iŵidlertid gaŶske udŵærket foretages lovæŶdriŶger, der ďåde ďeskytter ŵod kvotekoŶĐeŶtratioŶ og 
på saŵŵe tid iagttager proportioŶalitetspriŶĐippet og retssikkerhedspriŶĐippet, sådaŶ soŵ DaŶŵark har 
pligt til. Der kaŶ heŶtes iŶspiratioŶ i KaŵŵeradvokateŶs foraŶŶævŶte Ŷotat af Ϯϵ. septeŵďer ϮϬϭϳ oŵ 
håŶdhævelse af kvotekoŶĐeŶtratioŶslofter. I dette Ŷotat oŵtales ďlaŶdt aŶdet eŶ udďytteŵodel, hvor ŵaŶ 
dropper aŶveŶdelseŶ af ďegreďet ”ďesteŵŵeŶde iŶdflydelse” og i stedet sætter fokus på økoŶoŵisk udďytte 
fra kvoter, der ejes af aŶdre ;Ŷotatets s. ϴ ff.Ϳ. Hvis deŶŶe ŵodel ďlev foreŶklet i siŶ udforŵŶiŶg, heruŶder 
ŵed fjerŶelse af de foreslåede regler oŵ iŶdlejede kvoter, og ligeledes udvidet ŵed de oveŶfor ŶævŶte 
retssikkerhedsgaraŶtier, ville deŶ være et forŶuftigt udgaŶgspuŶkt for udforŵŶiŶgeŶ af de påtæŶkte Ŷye 
regler.”  
 

Det er ŵed udgaŶgspuŶkt i oveŶståeŶde juridiske koŶklusioŶer DPPOs holdŶiŶg, at lovforslaget er 
retsstridigt og ďør geŶfreŵsættes i eŶ revideret forŵ, ŵed heŶďlik på at ďeskǇtte iŵod utilsigtet 
kvotekoŶĐeŶtratioŶ, ŵeŶ ŵed ŵidler der iagttager proportioŶalitetspriŶĐippet og retssikkerhedspriŶĐippet.  
 

DPPO stiller sig til rådighed for UdeŶrigsŵiŶisteriet i det oŵfaŶg, ŵaŶ fra RegeriŶgeŶs side øŶsker eŶ 
iŶddrageŶde proĐes i forďiŶdelse ŵed udvikliŶgeŶ af de koŶkrete ŵekaŶisŵer og værktøjer, der kaŶ 
ŵedvirke til at sikre at oveŶståeŶde priŶĐipper respekteres, og at geŶŶeŵsigtighed sikres saŵtidig ŵed at 
deŶ adŵiŶistrative ďǇrde for ďåde fiskere og forvaltŶiŶg ŵiŶiŵeres.    
 

SpeĐifikke ďeŵærkŶiŶger: 
ϭ. I § ϯ iŶdsættes soŵ Ŷr. ϴͿ:  
»ϴͿ BesteŵŵeŶde iŶdflydelse: Mulighed for geŶŶeŵ økoŶoŵiske ŵelleŵværeŶder direkte eller iŶdirekte at 
påvirke økoŶoŵiske eller driftsŵæssige dispositioŶer foretaget af eŶ persoŶ eller et selskaď.«  
 

IŶdledŶiŶgsvist heŶvises der til ďeŵærkŶiŶgerŶe i ďilag ϭ ”RespoŶsuŵ af ϭϬ. oktoďer ϮϬϭϴ oŵ æŶdriŶg af 
fiskeriloveŶ” af professor, dr. Jur, Erik Werlauff, Aalďorg UŶiversitet. 
 

DPPO aŶďefaler på ďaggruŶd af ďilag ϭ, at ďegreďet ”ďesteŵŵeŶde iŶdflǇdelse” i deŶŶe lovsaŵŵeŶhæŶg 
og følgerŶe af defiŶitioŶ tages op til forŶǇet overvejelse, og at eŶ aŶdeŶ ŵodel til håŶdhævelse af 
kvotekoŶĐeŶtratioŶslofter udvikles. IŶspiratioŶ kaŶ fiŶdes i deŶ ”udďǇtteŵodel” soŵ KaŵŵeradvokateŶ i 
Ŷotat af Ϯϵ. septeŵďer ϮϬϭϳ skitserer. Det er dog i deŶ forďiŶdelse væseŶtligt at udelade forhold der 
vedrører iŶd- og udleje af fisk saŵt ŶatioŶale- og iŶterŶatioŶale kvoteďǇtter. 
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FleksiďiliteteŶ i lejeŵarkedet sikrer, at de daŶske kvoter udŶǇttes ŵest ŵuligt, og er vigtig for fartøjer, der er 
ďaseret på ŶogeŶ grad af iŶdleje. Da kvoterŶe sviŶger, fǆ soŵ i ϮϬϭϲ hvor der pludselig ikke var eŶ ďetǇdelig 
toďiskvote, er det ŶødveŶdigt at kuŶŶe iŶdleje kvoter for at sikre oŵsætŶiŶg i virksoŵhedeŶ. OŵveŶdt er 
der også ďehov for at udleje i år, hvor deŶ saŵlede kvoteŵæŶgde er høj, det ŵed heŶďlik på at sikre ďedst 
udŶǇttelse af kapaĐiteteŶ i daŶsk fiskeri og ŵaksiŵal udŶǇttelse af fiskeressourĐerŶe. Derudover er der 
arter soŵ hesteŵakrel, der er et særdeles speĐialiseret fiskeri, hvor fiskeŶe kaŶ være svære at fiŶde, og det 
foregår laŶgt fra daŶske kǇster og ŵed relativ lille ŶatioŶal kvote. For at fiskere skal kuŶŶe eŶgagere sig i 
dette fiskeri, og for at kvoteŶ kaŶ udŶǇttes, kræver det i de fleste år, at eŶ ďetǇdelig del af kvoteŶ kaŶ eŶteŶ 
udlejes eller iŶdlejes, og derŵed ŵulighed for iŶdleje over det ŶuværeŶde loft. Fiskerier soŵ det for vestlig 
hesteŵakrel, sperliŶg, ďlåhvilliŶg og havgalt vil ŵed udgaŶgspuŶkt i de ŶuværeŶde kvoteŶiveauer derfor 
ďlive ødelagt af udďǇtteŵodelleŶ.  
 

På saŵŵe ŵåde sikrer gældeŶde regler for ŶatioŶale og iŶterŶatioŶale kvoteďǇtter, at fiskere løďeŶde har 
ŵulighed for at tilpasse og optiŵere sit fiskeri til eŶ giveŶ kvotesituatioŶ og de reelle fiskeriŵuligheder i 
løďet af året. IŶddrages kvoteďǇtter i eŶ ”udďǇtteŵodel” vil det svække daŶske fiskeres ŵuligheder for at 
optiŵere deres fiskeri og i sidste eŶde resulterer i, at de daŶske fiskeriŵuligheder ikke kaŶ opfiskes og 
udŶǇttes optiŵalt. 
  
Ϯ. Efter § ϯϰ iŶdsættes:   
»§ ϯϱ. DeŶ erhvervsŵæssige udŶyttelse af ressourĐerŶe, jf. § ϯϰ, ďegræŶses af øvre græŶser for eŶ persoŶs 
og et selskaďs saŵlede ejerskaď af kvoteaŶdele, hvori ŵedregŶes persoŶeŶs eller selskaďets helt eller delvist 
ejede kvoteaŶdele saŵt forholdsŵæssigt kvoteaŶdele helt eller delvist ejet af aŶdre persoŶer eller selskaďer, 
soŵ førstŶævŶte persoŶ eller selskaď har adgaŶg til at udøve ďesteŵŵeŶde iŶdflydelse på.  
Stk. Ϯ. MiŶistereŶ for fiskeri og ligestilliŶg fastsætter regler oŵ øvre græŶser for det saŵlede ejerskaď af 
kvoteaŶdele, jf. stk. ϭ, heruŶder oŵ ϭͿ opgørelse af helt eller delvist ejede kvoteaŶdele, ϮͿ afgræŶsŶiŶg af, 
oŵregŶiŶg til og opgørelse af kvoteaŶdele, der er adgaŶg til at udøve eŶ ďesteŵŵeŶde iŶdflydelse på, ϯͿ 
iŶdďeretŶiŶg af oplysŶiŶger vedrøreŶde økoŶoŵiske ŵelleŵværeŶder, ϰͿ iŶdefrysŶiŶg af årsŵæŶgder tildelt 
på ďaggruŶd af kvoteaŶdele ved overskridelse af de øvre græŶser, ϱͿ påďud oŵ ŶedďriŶgelse af ejeraŶdele 
ved overskridelse af de øvre græŶser, ϲͿ ďortfald af kvoteaŶdele ved overskridelse af de øvre græŶser og ϳͿ 
overgaŶgsordŶiŶg for overskridelser af koŶĐeŶtratioŶslofterŶe ved reglerŶes ikrafttrædeŶ.«  
 

I deŶ politiske aftale oŵ iŶdsats ŵod kvotekoŶĐeŶtratioŶ i daŶsk fiskeri ϭϲ. Ŷoveŵďer ϮϬϭϳ freŵgår det, at 
”Der lægges lofter på alle IOK-arter ŵed det udgaŶgspuŶkt, at eksistereŶde rettigheder respekteres. De Ŷye 
lofter vil ďlive ďaseret på eksistereŶde rettigheder ved tidspuŶktet for aftaleŶs iŶdgåelse…”,  
 

Det virker derfor ďesǇŶderligt og iŵod deŶ politiske heŶsigt, at ŵaŶ ŵed forslaget til æŶdriŶg af fiskeriloveŶ 
Ŷu tviŶger fiskere til at frasælge eksistereŶde kvoterettigheder, fordi de raŵŵer lofterŶe gruŶdet tillæg af B-
kvoter.  
 

Med deŶ eŶe håŶd aftaler ŵaŶ at fastlægge lofter så iŶgeŶ koŵŵer i kleŵŵe, og ŵed deŶ aŶdeŶ håŶd 
iŶdfører ŵaŶ, at teoretiske ŵuligheder for hǇpotetisk at påvirke dispositioŶer skal tælle ŵed, hvilket kaŶ 
ďetǇde, alt efter hvor græŶserŶe trækkes, at et ďetǇdeligt aŶtal fiskere alligevel koŵŵer i kleŵŵe i forhold 
til kvotelofter. Fiskere soŵ fǆ traditioŶeŶ tro har hjulpet dǇgtige uŶge fiskere ŵed at koŵŵe iŶd i erhvervet 
straffes Ŷu og tviŶges til at frasælge egŶe kvoter. Det er ikke i tråd ŵed de eleŵeŶter i de seŶeste års 
”fiskeripakker”, der sigter ŵod at udvikle sektoreŶ og skaďe raŵŵer for Ŷæste geŶeratioŶ af fiskere.  
 

DPPO støtter heŶsigteŶ og aŶerkeŶder ďehovet for at skaďe Ǉderligere traŶspareŶs på kvoteoŵrådet, ŵeŶ 
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deŶ foreslåede lovgivŶiŶg spæŶder, soŵ ŶævŶt, ďeŶ for freŵtidige geŶeratioŶsskifter og forhiŶdrer 
videreførelseŶ af deŶ iŶdgroede traditioŶ, hvor geŶeratioŶeŶ af etaďlerede fiskere ŵedvirker til at sikre 
fiŶaŶsieriŶgeŶ af Ŷæste geŶeratioŶ i fiskeriet. Lovforslaget raŵŵer stik iŵod deŶ politiske heŶsigt især uŶge 
fiskere, der forsøger at få eŶ fod iŶdeŶfor i fiskeriet, fordi deres låŶeŵuligheder Ŷu i vid udstrækŶiŶg 
iŶdskræŶkes. For etaďlerede fiskere, der på liŶje ŵed traditioŶerŶe i fiskeriet har givet dǇgtige uŶge fiskere 
eŶ håŶd, vil der ŵed lovforslaget opstå store usikkerheder oŵ deres kvoter og ekstra adŵiŶistrative ďǇrder. 
UsikkerhederŶe oŵ kvoterŶe opstår, fordi æŶdriŶger i låŶtagers virksoŵhed eller kvoter pludselig kaŶ 
resultere i, at A-kvoter hos låŶgiver skal afhæŶdes ŵed ŵeget kort varsel. Det vil i høj grad iŶdskræŶke 
iŶteresseŶ i erhvervet for at Ǉde støtte til ŶǇe fiskere, da det Ŷu kaŶ ďetǇde at egeŶ forretŶiŶg ďriŶges i fare. 
I LovďeŵærkŶiŶgerŶe er det godt Ŷok ďeskrevet at efterlevelse af påďud oŵ at ŶedďriŶge de saŵlede 
kvoteaŶdele ďåde vil kuŶŶe ske ved frasalg af helt eller delvist ejede kvoteaŶdele ;A-kvoteaŶdeleͿ, såvel 
soŵ ved opsigelse eller afvikliŶg af økoŶoŵiske eŶgageŵeŶter, der resulterer i ŵedregŶiŶg af kvoteaŶdele i 
opgørelseŶ ;B-kvoteaŶdeleͿ. Det er dog i laŶgt de fleste tilfælde ikke ŵuligt for låŶgiver eller kautioŶist at 
opsige et eŶgageŵeŶt, så deŶ eŶeste reelle ŵulighed vil være at frasælge egŶe kvoteaŶdele. 
 

Ligeledes vil forslaget raŵŵe fiskere, soŵ også er eŶgagerede i aŶdre virksoŵheder. Både fordi B-kvoter kaŶ 
tilskrives, hvis aŶdre fiskere ligeledes er eŶgagerede i virksoŵhederŶe, ŵeŶ også gruŶdet de adŵiŶistrative 
forpligtigelser, der hurtigt kaŶ ďlive ďetǇdelige. Forestiller ŵaŶ sig eŶ erhvervsfisker, soŵ er iŶvolveret i drift 
af ŵiŶkfarŵ, iŶvesteriŶg i viŶdŵøller, ŵedejerskaď af eŶ håŶdværkervirksoŵhed, så skal alle kredit og 
deďetforhold, alle kautioŶer, fælles låŶ og paŶtesikkerheder oplǇses, så alle økoŶoŵiske ŵelleŵværeŶder 
kaŶ ideŶtifiĐeres. Det ďliver utvivlsoŵt uoverskueligt ŶæsteŶ uafhæŶgigt, af hvor eŶ evt. ŵiŶiŵuŵsgræŶse 
fastsættes, og hvor ofte der skal gøres status og iŶdďerettes. Det skal eriŶdres, at såfreŵt disse selskaďer og 
persoŶer har aŶdre forretŶiŶger eller større private ŵelleŵværeŶder ŵed aŶdre eŶd aŶdre kvoteejere, så 
gælder det saŵŵe for fælles hæftelser og paŶtsætŶiŶger ŵ.v. der.  Altså eŶ fisker, der ejer kvoter, deltager 
ŵåske i et viŶdŵøllelaug, eŶ ŵiŶkfarŵ eller ejer et stǇkke skov saŵŵeŶ ŵed Ŷogle søskeŶde, og i det 
oŵfaŶg sådaŶ aŶdeŶ virksoŵhed har gæld, skal deŶ ŵåske iŶdďerettes aleŶe på gruŶd af eŶ fælles 
hæftelse, eller det forhold at eŶ ďaŶk ekseŵpelvis har paŶt i deŶ saŵlede viŶdŵølle og ikke aleŶe i de 
eŶkelte deltageres parter. 
 

Soŵ fisker er det esseŶtielt at have sikkerhed for gruŶdlaget for iŶdtjeŶiŶgeŶ dvs. kvoterŶe eller 
fiskeriŵulighederŶe. Både ŵed de æŶdriŶger i fiskerilover soŵ er forslået her og de seŶeste forslåede 
æŶdriŶger af ReguleriŶgsďekeŶdtgørelseŶ, hvor tilfældige fluktuatioŶer i ďestaŶde, uforudset kaŶ ďriŶge eŶ 
fisker over kvotelofterŶe eller i koŶflikt ŵed ”krǇdsregleŶ” skaďes der ŶǇ og ďetǇdelig usikkerhed oŵ deŶ 
eŶkeltes kvoteportefølje. EŶ fisker kaŶ pludselig, ŵed eŶ kort frist, ďlive pålagt at afhæŶde kvoteaŶdele 
gruŶdet ďegiveŶheder, soŵ haŶ/huŶ ikke selv er herre over, ŵed store økoŶoŵiske taď til følge.  
 

I forďiŶdelse ŵed opgørelse af B-kvoteaŶdele ved deŶ af IFRO skitserede ŵetode risikerer ŵaŶ at 
saŵarďejde på tværs af segŵeŶter ophører for IOK ejere, der ejer over ϭ % af IOK aŶdeleŶe, og således ikke 
saŵtidig ŵå eje FKA kvoter. Det vil også være ŶødveŶdigt at saŵarďejde på tværs af segŵeŶter udeŶ for 
fiskeriet ophører ŵed deŶ skitserede opgørelsesŵetode, da et fælles eŶgageŵeŶt i fǆ fiskefaďrikker eller 
viŶdŵøllelaug ligeledes vil resultere i, at krǇdsregleŶ ďriŶges i spil, og kvoter skal frasælges for ejere af ŵere 
eŶd ϭ% IOK.  
 

BeregŶiŶgeŶ af B-kvoteaŶdele 

Oŵ ďeregŶiŶgsŵodel for hvordaŶ økoŶoŵiske ŵelleŵværeŶder kaŶ oŵregŶes til B-kvoter  
 

I udkast til lovforslag, er på s. ϭϱ heŶvist til et forslag til eŶ ďeregŶiŶgsŵodel udarďejdet af IFRO i foråret 
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ϮϬϭϴ.  Det aŶtages, at der heŶvises til IFRO UdredŶiŶg ϮϬϭϴ/Ϭϰ oŵ VærdiaŶsættelse af kvoter i forďiŶdelse 
ŵed iŵpleŵeŶteriŶg af kvotekoŶĐeŶtratioŶsaftaleŶ.  
 

Det ŵå være forŵålet ŵed ďeregŶiŶgsŵodelleŶ at Ŷå freŵ til et sǇsteŵ, soŵ ďedst ŵuligt sikrer, at 
økoŶoŵiske ŵelleŵværeŶder oŵregŶes til kvoteaŶdele, soŵ svarer ďedst ŵuligt til de faktiske priser i 
ŵarkedet.  
 

DeŶ foreslåede ŵodel udregŶer eŶ værdi af de saŵlede kvoteaŶdele, hvorefter ŵaŶ oŵregŶer ekseŵpelvis 
et låŶ ŵelleŵ kvoteejere til eŶ fiktiv B-kvote for de relevaŶte kvoteaŶdele. Dette iŶdeďærer, at hvis IFRO 
ŵodelleŶs værdiaŶsættelse af eŶ giveŶ kvote er for lav i forhold til deŶ pris der faktisk haŶdles til i 
ŵarkedet, vil det fører til ďeregŶiŶg af for stor eŶ B-kvote.  
 

Det er DPPOs vurderiŶg, at ŵodelleŶ ikke tager højde for eŶ række ďetǇdelige forskelle på værdieŶ af de 
eŶkelte arter, idet ekseŵpelvis deŶ aŶveŶdte oŵkostŶiŶgskoeffiĐieŶt på Ϭ,ϰϱ er alt for høj Ŷår der skal 
ďeregŶes eŶ værdi af silde og ŵakrelkvoter.  
 

FiskeristǇrelseŶ har allerede for IOK iŶdďerettede oplǇsŶiŶger oŵ de priser, der faktisk haŶdles til, idet der 
efter ReguleriŶgsďekeŶdtgørelseŶs ďilag ϳ og ϴ, er pligt til at oplǇse værdieŶ af kvoteaŶdele soŵ overføres.  
 

KoŶkret har DPPO ladet et revisioŶsfirŵa ďeregŶe værdieŶ af silde og ŵakrelkvoter efter IFRO ŵodelleŶ, og 
det kaŶ koŶstateres, at deŶ pris ŵaŶ Ŷår freŵ til vil ligge Ϯ-ϯ gaŶge uŶder deŶ pris der faktisk haŶdles til i 
ŵarkedet. 
 

KoŶkret vil IFRO ŵodelleŶ fører til eŶ værdiaŶsættelse af IOK af sild i NordsøeŶ på Đa. Ϯ,ϯ ŵio. kr. pr. 
proŵille, og der er i iŶdeværeŶde år iŶdďerettet haŶdler i Ŷiveau ϰ,ϱ ŵio. kr. pr. proŵille.  
 

Hvis ŵodelleŶ aŶveŶdes i deŶ foreliggeŶde forŵ, vil det fører til at fiskere soŵ har udlåŶt ďeløď, stillet 
sikkerhed, kautioŶeret ;heruŶder geŶŶeŵ solidarisk hæftelseͿ tilskrives B-kvoter soŵ er alt for store.  
EŶ kautioŶ på ϰϱ ŵio. kr. ďurde oŵregŶes til ϭϬ proŵille IOK af Ŷordsøsild, for det er de kvoteaŶdele soŵ 
låŶtager kaŶ køďe for et sådaŶt ďeløď, ŵeŶ kautioŶisteŶ vil i stedet ďlive tilskrevet B-kvote ŵed ϭϵ,ϱ 
proŵille ud fra IFROs forslag til ďeregŶiŶgsŵodel. 
 

Det ŵå ved geŶŶeŵførelse af deŶŶe lovgivŶiŶg sikres, at der ikke ďeregŶes B-kvoter på et helt forkert 
gruŶdlag. Soŵ et ŵiŶiŵuŵ ŵå det freŵgå af forslaget, at uaŶset aŶveŶdt ďeregŶiŶgsŵodel, så kaŶ der ikke 
aŶveŶdes eŶ værdiaŶsættelse soŵ ligger uŶder de aktuelt iŶdďerettede og keŶdte priser på overdragelse af 
IOK.  
 

Derudover heŶstiller DPPO til, at hvis ŵaŶ iŶsisterer på at fastholde sǇsteŵet ŵed B-kvoteaŶdele, at kuŶ et 
ŵiŶiŵuŵ af økoŶoŵiske ŵelleŵværeŶder ŵedtages, og at deŶ iŶdikerede ďagatelgræŶse sættes højt.  
 

Tidsfrister og saŶktioŶer 

Det freŵgår ikke tǇdeligt, hvilke tidsfrister UdeŶrigsŵiŶisteriet forestiller sig skal gælde ŵht. iŶdfasŶiŶgeŶ af 
lovgivŶiŶgeŶ og de saŶktioŶer soŵ deŶ ŵedfører. DPPO ŵiŶder oŵ at det gælder afhæŶdelse af lovligt 
erhvervede fiskerettigheder og heŶstiller til, at opsigelsesvarslet på ϭϲ år respekteres ved iŶdfasŶiŶgeŶ af 
lovgivŶiŶgeŶ.  
 

Det vil være helt esseŶtielt at det oŵtalte it-sǇsteŵ til opgørelse af kvoteaŶdele er fuldt fuŶktioŶelt ved eŶ 
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iŶdførelse af et sǇsteŵ ŵed ď-kvoteaŶdele, så fiskere til eŶhver tid har ŵulighed for at vurdere hvad eŶ 
eveŶtuel æŶdriŶg i kvoteportefølje eller virksoŵhedeŶ vil ďetǇde ift. kvotelofter.  I deŶ forďiŶdelse advarer 
DPPO iŵod risikoeŶ for ŵaŶ at speĐialudvikler eŶdŶu et dǇrt og iŶeffektivt skræddersǇet offeŶtligt IT-sǇsteŵ 
til at løse udfordriŶger i eŶ forholdsvis lille sektor i daŶsk erhvervsliv.  
 

Regelværket vedr. frister og saŶktioŶer ďør derudover freŵstå klart og geŶŶeŵsigtigt. DPPO advarer iŵod 
skøŶsafgørelser. 
 

ϯ. I § ϭϬϰ, stk. ϭ, æŶdres »Ϯ/ϯ« til: »ϲ/ϭϭ«, »Forďrugerrådet, ArďejderďevægelseŶs Erhvervsråd og 
DaŶŵarks Frie ForskŶiŶgsfoŶd« til: »De repræseŶtative orgaŶisatioŶer for offeŶtlige iŶteresser« og »ϭ/ϯ« til: 
»ϱ/ϭϭ«.  
 

DPPO tager æŶdriŶgerŶe i saŵŵeŶsætŶiŶgeŶ af repræseŶtatioŶeŶ i FiskeafgiftsfoŶdeŶ til efterretŶiŶg. 
DPPO ďeŵærker dog at ŵiŶ. ϭ/ϯ af værdieŶ, der i dag går iŶd i foŶdeŶ staŵŵer fra DPPOs laŶdiŶger. DeŶŶe 
aŶdel veŶtes ŵed foreslåede satsæŶdriŶger at stige ďetǇdeligt.  
 

DPPO aŶďefaler at lovforslaget udďǇgges ŵed to eleŵeŶter, der reflekterer deŶ politiske aftale oŵ 
”UdŵøŶtŶiŶg af aftaleŶ oŵ iŶdsats ŵod kvotekoŶĐeŶtratioŶ i daŶsk fiskeri”:  

- At det iŶdføres i lovteksteŶ, at der årligt fastsættes et proveŶu fra FiskeafgiftsfoŶdeŶ, der skal sikre 
deŶ ŶødveŶdige ŵedfiŶaŶsieriŶg af fiskeriets lærliŶgeordŶiŶg. ProveŶuet skal dække oŵkostŶiŶger 
ved drift af lærliŶgeordŶiŶgeŶ.  

- At det iŶdføres i lovteksteŶ, at der årligt afsættes et ďeløď til dækŶiŶger af oŵkostŶiŶgerŶe ved drift 
og adŵiŶistratioŶ af foŶdeŶ.  
 

ϰ. I § ϭϭϮ, stk. ϭ, iŶdsættes soŵ Ŷr. ϰ:   
»ϰͿ oplysŶiŶger oŵ og dokuŵeŶtatioŶ for økoŶoŵiske ŵelleŵværeŶder vedrøreŶde ejere eller ŵedejere af 
kvoteaŶdele, heruŶder fra disse persoŶers eksterŶe rådgivere og peŶgeiŶstitutter.«  
 

DPPO heŶviser til iŶdseŶdt høriŶgssvar fra AdvokatsaŵfuŶdet ϭϮ. oktoďer ϮϬϭϴ. 
  
ϱ. I § ϭϭϳ iŶdsættes efter stk. ϰ soŵ Ŷyt stykke:  
»Stk. ϱ. Til koŶtrol ŵed overholdelseŶ af øvre græŶser for ejerskaď af kvoteaŶdele, jf. § ϯϱ, er 
koŶtrolŵyŶdighedeŶ ďerettiget til hos ejere eller ŵedejere af kvoteaŶdele, ŵod ďehørig legitiŵatioŶ og 
udeŶ retskeŶdelse at efterse eŶhver forŵ for dokuŵeŶtatioŶ vedrøreŶde økoŶoŵiske ŵelleŵværeŶder 
direkte eller geŶŶeŵ ét eller flere ŵelleŵled ŵed aŶdre ejere eller ŵedejere af kvoteaŶdele, heruŶder 
ŵateriale i elektroŶisk forŵ, saŵt at få adgaŶg til ethvert sted, hvor sådaŶt ŵateriale opďevares.«  
Stk. ϱ og ϲ ďliver herefter stk. ϲ og ϳ.  
 

DPPO heŶviser til iŶdseŶdt høriŶgssvar fra AdvokatsaŵfuŶdet af ϭϮ. oktoďer ϮϬϭϴ. 
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